R E P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N E V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3200/2023 LCI JTAPI/481/2024
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 22 mai 2024

inconstitutionnelle par le Tribunal fédéral.
14. Dans sa duplique du 29 février 2024, le département a campé sur ses positions.
15. Le détail des pièces et des arguments des parties sera repris ci-après dans la partie
« en droit », dans la mesure utile.
EN DROIT
- 5/13 -
A/3200/2023
1. Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme
en l’espèce, contre les décisions prises par le département en application de la loi
sur les constructions et les installations diverses du 14 avril 1988 (LCI - L 5 05)
(art. 115 al. 2 et 116 al. 1 de la loi sur l’organisation judiciaire du 26 septembre
2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 143 et 145 al. 1 LCI).
2. L’admission de la qualité pour recourir ne signifie pas encore que toutes les
conclusions respectivement les griefs formulés par la recourante soient recevables.
3. En effet, sous peine d’être irrecevable, une conclusion ne peut être exorbitante à
l’objet du litige (ATA/195/2022 du 22 février 2022 consid. 3). Cet objet est défini
principalement par l’objet du recours (ou objet de la contestation), les conclusions
du recourant et, accessoirement, par les griefs ou motifs qu’il invoque. L’objet du
litige correspond objectivement à l’objet de la décision attaquée, qui délimite son
cadre matériel admissible (ATF 136 V 362 consid. 3.4 et 4.2). La contestation ne
peut excéder l’objet de la décision attaquée, c’est-à-dire les prétentions ou les
rapports juridiques sur lesquels l’autorité inférieure s’est prononcée ou aurait dû se
prononcer (ATA/1367/2023 du 19 décembre 2023 consid. 4.8).
4. En l’espèce, l’objet du litige porte sur l’ordre de requérir une autorisation de
construire en procédure accélérée. La conclusion tendant à ce qu’il soit constaté que
la recourante peut exploiter un bureau consacré à l’agence d’escortes B______ dans
les locaux qu’elle loue, est exorbitante à l’objet de la décision entreprise et, partant,

normes de droit public. De nature unilatérale, une décision se réfère à la loi dont
elle reproduit le contenu normatif de la règle. Une décision tend à modifier une
situation juridique préexistante.
11. Pour déterminer s'il y a ou non décision, il y a lieu de considérer les caractéristiques
matérielles de l'acte. Un acte peut ainsi être qualifié de décision (matérielle), si, par
son contenu, il en a le caractère, même s'il n'est pas intitulé comme tel et ne présente
pas certains éléments formels typiques d'une décision, telle l'indication des voies de
droit (arrêt du Tribunal fédéral 2C_282/2017 précité consid. 2.1 et les références
citées).
12. En droit genevois, la notion de décision est calquée sur le droit fédéral, ce qui est
également valable pour les cas limites, ou plus exactement pour les actes dont
l’adoption n’ouvre pas de voie de recours. De manière générale,
les communications, opinions, recommandations et renseignements ne déploient
aucun effet juridique et ne sont pas assimilables à des décisions (arrêts du Tribunal
fédéral 1C_593/2016 du 11 septembre 2017 consid. 2.2 ; 8C_220/2011 du 2 mars
2012 consid. 4.1.2 ; ATA/1024/2020 du 13 octobre 2020 consid. 3c).
13. Constitue une décision finale celle qui met un terme à l’instance engagée
(ATA/261/2009 du 19 mai 2009 ; Pierre MOOR/Etienne POLTIER,
Droit administratif, vol. 2, 3ème éd., 2011, n° 2.2.4.2, p. 256).
14. Sont des décisions incidentes celles prises pendant le cours de la procédure, qui ne
représentent qu’une étape vers la décision finale (Pierre MOOR/Etienne POLTIER,
op. cit., p. 225, n. 2.2.4.2).
15. De jurisprudence constante, l'ordre de déposer une demande d'autorisation de
construire est une décision incidente (ATA/341/2024 du 5 mars 2024 consid. 2.4 ;
ATA/957/2020 du 29 septembre 2020 consid. 4 ; ATA/1399/2019 du 17 septembre
2019 confirmé par un arrêt du Tribunal fédéral 1C_557/2019 du 21 avril 2020 ;
ATA/1548/2017 du 28 novembre 2017 consid. 4 ; ATA/433/2018 du 8 mai 2018
consid. 4) qui ne cause aucun préjudice irréparable aux recourants (arrêt du Tribunal
fédéral 1C_278/2017 du 10 octobre 2017 consid. 2.2 et 2.3, qui confirme
l'ATA/360/2017 du 28 mars 2017). Le Tribunal fédéral a notamment précisé,
s'agissant de l'obligation de constituer un dossier en vue du dépôt d'une requête en

16. Selon le Tribunal fédéral, la procédure d'autorisation de construire doit permettre à
l'autorité de contrôler, avant la réalisation du projet, sa conformité aux plans
d'affectation et aux réglementations applicables. Pour déterminer si l'aménagement
prévu est soumis à cette procédure, il faut évaluer si, en général, d'après le cours
ordinaire des choses, il entraînera des conséquences telles qu'il existe un intérêt de
la collectivité ou des voisins à un contrôle préalable (ATF 139 II 134 consid. 5.2 ;
ATF 123 II 256 consid. 3 ; ATF 120 Ib 379 consid. 3c, ATF 119 Ib 222 consid. 3a ;
arrêt 1C_107/2011 du 5 septembre 2011 consid. 3.2).
17. Lorsque l'intéressé, précédemment invité à déposer une demande d'autorisation de
construire pour régulariser la situation, ne s'y conforme pas, ni ne détruit la
construction querellée, le département prononce une décision, sujette à recours,
conformément aux art. 129 et 130 LCI (ATA/526/2016 et ATA/527/2016 du
21 juin 2016, consid. 2).
18. L’ordre de déposer une demande d'autorisation de construire constitue une
concrétisation du principe de proportionnalité en lien avec l'art. 129 LCI
(ATA/1399/2019 du 17 septembre 2019), étant relevé qu'il ne sert à rien de
demander une autorisation de construire en vue de régularisation lorsque la
construction viole gravement le droit (Piermarco ZEN-RUFFINEN/Christine
GUY-ECABERT, Aménagement, construction, expropriation, 2001, p. 425), mais
qu'inversement, le fait de passer par une procédure en autorisation de construire en
bonne et due forme « est la meilleure manière de garantir les droits du détenteur de
la construction et des tiers puisqu'elle mène à une décision dont la publicité est
assurée au début puis au terme de la procédure » (ATA/1258/2015 du 24 novembre
2015 et réf. cit.).
19. Selon la jurisprudence constante du Tribunal fédéral, un préjudice est irréparable
au sens de l’art. 57 let. c LPA lorsqu'il ne peut être ultérieurement réparé par une
décision finale entièrement favorable au recourant (ATF 138 III 46 consid. 1.2 ;
134 III 188 consid. 2.1 et 2.2 ; 133 II 629 consid. 2.3.1). Un intérêt économique ou
un intérêt tiré du principe de l'économie de procédure peut constituer un tel
préjudice (ATF 135 II 30 ; 134 II 137 ; 127 II 132 consid. 2a ; 126 V
244 consid. 2c ; 125 II 613 consid. 2a). Le simple fait d'avoir à subir une procédure
et les inconvénients qui y sont liés ne constitue toutefois pas, en soi, un préjudice
irréparable (ATF 133 IV 139 consid. 4 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_149/2008 du
12 août 2008 consid. 2.1 ; ATA/305/2009 du 23 juin 2009 consid. 2b et 5b et les
références citées). Un dommage de pur fait, tel que la prolongation de la procédure
ou un accroissement des frais de celle-ci, n'est notamment pas considéré comme un

- 8/13 -
A/3200/2023
dommage irréparable de ce point de vue (ATF 133 II 629 consid. 2.3.1 ; 131 I
57 consid. 1 ; 129 III 107 consid. 1.2.1 ; 127 I 92 consid. 1c ; 126 I 97 consid. 1b).
20. La chambre administrative de la Cour de justice (ci-après : la chambre
administrative) a précisé à plusieurs reprises que l'art. 57 let. c LPA devait être
interprété à la lumière de ces principes (ATA/231/2017 du 22 février 2017
; ATA/385/2016 du 3 mai 2016 ; ATA/64/2014 du 4 février 2014).
21. Lorsqu'il n'est pas évident que le recourant soit exposé à un préjudice irréparable,
il lui incombe d'expliquer dans son recours en quoi il serait exposé à un tel préjudice
et de démontrer ainsi que les conditions de recevabilité de son recours sont réunies
(ATF 136 IV 92 consid. 4).

- 11/13 -
A/3200/2023
d'augmentation significative des immissions (cf. arrêts 1C_395/2015 précité
consid. 3.1.1; 1C_347/2014 du 16 janvier 2015 consid. 3.2).
35. Selon la doctrine, l’exigence posée par l’art. 22 LAT est une exigence minimale ;
les lois cantonales peuvent donc décider d’un régime plus sévère et soumettre à
l’obligation du permis de construire des projets qui en seraient dispensés selon
l’art. 22 LAT ( Heinz AEMISEGGER/Alfred KUTTLER/Pierre MOOR/Alexander
RUCH/Pierre TSCHANNEN [éd.], Commentaire de la loi sur l'aménagement du
territoire, 2010, ad. art. 22, p. 4 n. 4 ; Nicolas MICHEL, op. cit., n. 1397 ss).
36. L’art. 1 al. 1 let. b LCI prévoit que sur tout le territoire du canton nul ne peut, sans
y avoir été autorisé, modifier même partiellement le volume, l’architecture, la
couleur, l’implantation, la distribution ou la destination d’une construction ou d’une
installation. Selon la jurisprudence cantonale, cette disposition doit être lue de
manière stricte (ATA/1346/2015 du 15 décembre 2015 consid. 6).
37. La jurisprudence fédérale et cantonale est très extensive en matière
d’assujettissement à l’autorisation de construire (Nicolas MICHEL, Droit public de
la construction, 1996, n. 1417).
38. À été considéré comme non assujetti à l’autorisation en vertu de l’art. 1 LCI un